
„Hvor er Kontakt? SdU og SSF 
går nye veje“
Sådan stod der på forsiden af 
første udgave af Ugeavisen 
Sydslesvig. Den udkom torsdag 
den 12. januar 2023, og med 
dagens aktuelle udgave run-
der den et skarpt hjørne. Det er 
nemlig udgave nummer 100. 
Men for mange blev den 12. ja-
nuar 2023 lidt af en overraskel-
se. De var nemlig vant til, at tors-
dagsudgaven af Flensborg Avis 
indeholdt indstikket Kontakt, 
der i omkring 40 år havde været 
SSFs foreningsblad. Men i slut-
ningen af 2022 lå der forandring 
i luften - Det Sydslesvigske 
Samråd var lige kulsejlet - og de 
to store folkelige organisationer, 
SSF og SdU, havde holdt nogle 
fællesmøder og i den forbindel-
se besluttet at rykke lidt tættere 
sammen. Således opstod ideen 
om, at gå sammen om et fæl-
les blad, som begge kunne føle 
medejerskab i. Derfor blev Kon-

takt erstattet af Ugeavisen Syd-
slesvig, SSF og SdUs medlems- 
og foreningsblad, og læserne fik 
sig lidt af en overraskelse, da de 
ledte efter Kontakt i indstikket 
den 12. januar 2023. 

Opgaven lægger op til det
For de politiske ledelser i 
SdU og SSF gav et fællesblad 
dog god mening. Daværende 
SdU-formand Kay von Eitzen 
udtalte i første udgave:
- Vores grundlag er jo en fælles 
sag såsom det folkelige arbejde. 
SdU og SSF er to sider af sam-
me sag. Derfor giver det god 
mening, at vi slår vores kræfter 
sammen, når opgaven lægger 
op til det. 
Et udsagn, der stadig holder i 
dag. 
- Ugeavisen Sydslesvig er hele 
vejen igennem et strålende ek-
sempel på, hvad vi kan opnå i 
fællesskab, lyder det fra SdUs 
nuværende formand Mads Lau-

sten.
Han peger blandt andet på, at 
organisationernes kommunika-
tionsafdelinger gennem samar-
bejdet omkring Ugeavisen hol-
der faste møder sammen. 
- Således har samarbejdet om-
kring kommunikationen ført til 
et endnu tættere samarbejde 
blandt organisationerne, tilfø-
jer SSF-formand Gitte Hou-
gaard-Werner. 
Hun fremhæver fælles kultur-
arrangementer og projekter 
som for eksempel Løveløbet og 
Rundboldstævnet, der forleden 
blev holdt som optakt for en 
sydslesvigsk rundboldliga. 
- Det er klart, at man rykker tæt-
tere sammen, når man udgiver 
en fælles avis. Og i den forbin-
delse opstår der også mulighe-
der for at afprøve nye tiltag, der 
dækker behovene for medlem-
merne af begge organisationer, 
siger SSF-formanden.

100 udgaver
I dag (torsdag den 19. juni 2025) 
udkommer så 100. udgave af 
Ugeavisen Sydslesvig. Det er 
redaktionen, der består af kom-
munikationsmedarbejderne fra 
SdU og SSF, ret stolt over. For 
når man ser tilbage på alle ud-
gaverne, bliver det hurtigt klart, 
at Ugeavisen Sydslesvig tyde-
liggør det store engagement 
indenfor det danske mindretal 
i Sydslesvig. Det gælder i or-
ganisationernes distrikter, for-
eninger, ledelser, blandt med-
arbejderne, i kulturafdelingerne, 
på repræsentative opgaver, lob-
byarbejde, mindretalspolitisk 
virke og i alle de andre områder, 
hvor mindretallets ildsjæle - fri-
villige som ansatte - myreflittigt 
arbejder for at skabe rammen, 
så der kan være et dansk liv i 
Sydslesvig. 

Mere på siderne 4-5

Peter Brandes: Anmel-
derrost udstilling på 
Mikkelberg06 Robotter, leg og 

læring: LEGO-works-
hop på Flensborghus07 Folkemødet 2025: 

Sydslesvig - en del af 
folket08Masser af Sankt Hans i 

Sydslesvig - se hvor03
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Søndag d. 22. juni kl. 10.00 præ-
diker pastor Merethe Neldeberg 
Jørgensen (tredje fra venstre) for 
sidste gang i Ansgar kirke. Efter 
seks år fratræder hun embedet 
med udgangen af juni og tiltræ-
der d. 1. juli som sognepræst for 
tre kirker ved Mariager fjord: 
Falslev, Vindblæs og Assens. 
Efter gudstjenesten d. 22. juni er 
der lejlighed til at sige farvel til 
Merethe Neldeberg Jørgensen 
ved et lille traktement i Ansgar 
kirkes våbenhus. Hun takker 
samtidig af som formand for 
SSF Nord. Sidste funktion i den 
rolle er ved Sankt Hans aften 
arrangementet ved Flensborg 
Roklub, Am Ostseebad.

19.
SSF Harreslev: Fyraftens-Gå-tur, Jardelund Mose, mødested 
Harreslev-Kobbermølle Danske Skole, kl. 16:30 
Harreslev Kvindeforening: Hyggeaften i kirkens konfir-
mandstue, kl. 19:00
SSF Nybjernt: Adventure Golf i Dannevirke, kl. 17:00

20.
SSF Humanitært Udvalg: Vandringer i Grænselandet, 
Gennem Draved Skov og med en kort udsigt over Kongens 
Mose, Afgang fra Exe, kl. 9.30(husk pas el. Personalausweis)
SdU: Petanque kursus, ved Slesvig Ifs petanquebaner, Sles-
vig, kl. 17:00
SSF Sild: Sankt Hans, Kejtum, kl. 17:00

21.
SSF Kobbermølle: Tur til Barsø, kl. 9:30- 17:00
SSF Skovlund-Valsbøl: Skt. Hans fest, Skovlund forsam-
lingshus, kl. 17:00
SSF Hatlund/Langballe: Sank Hans-aften ved stranden 
ved Dollerupholz, kl. 19:00-21:00

22.
SSF Moldened: Snakke-dansk café (AFLYST)

23.
SSF Jaruplund, Veding, Sankelmark og Jaruplund Højskole: 
Sankt Hans, Jaruplund Højskole, kl. 18:00
SSF Flensborg Nord: Sankt Hans-aften, Flensborg Roklub, 
kl. 17:30
SSF Tarup og alle SSF Flensborg Bys østlige distrikter: 
Sankt Hans-aften, Taruphus, fra. Kl. 18:00
SSF Sporskifte: Sankt Hans, Det danske Hus i Sporskifte, 
kl. 18:00
Flensborg Yacht Club: Sankt Hans, FYC, kl. 19:00
SSF Trenedalen og De danske Menigheder i Vanderup og 
Tarp: Sankt Hans, præstegården ved Tarp Danske Kirke, 
kl. 17:30
SSW Harreslev og menigheden: Sankt Hans ved kirke-
pladsen, Berghofstr. 10, kl. 18:00
SSF Hatsted og SSF Husum: Sankt Hans-fest, Hatsted 
Forsamlingshus, kl. 18:00
De danske på Ejdersted: Sankt Hans-aften, Uffe- Skolen, 
Tønning, kl. 17:00
Sdr. Brarup/Menighedens Seniorklub:Sankt Hans i me-
nighedslokalet, kl. 15:00
SSF Sdr. Brarup, Bøglund og Satrup/Havetoft: Skt. Hans på 
Christianslyst i Sdr. Brarup, fra kl. 18.30
SSF Slesvig: Sankt Hans, Slesvig Roklubs hytte i Mysun-
de, kl. 17:00
SSF Kappel/Arnæs: Sankt Hans i Kappel, Børne- og Ung-
domshuset-Kolonihave, kl. 17:00
SSF Rendsborg: Sankt Hans, Børne- og Ungdomshuset, 
Bydelstorp, kl. 16:30
SSF Bredsted: Sankt Hans i De danske foreninger og insti-
tutiioner, FDF Hytten Gritshever, kl. 17:00

24.
HKUF: Petanqueaften på banerne bag skolen, kl. 18:00
SSF Sdr. Brarup/Menighedens Seniorklub: Udflugt til 
Käserei Backenholz
Bøglund Seniorklub: Senioreftermiddag, Bøglund forsam-
lingshus, kl. 14:30
SSF Dannevirke: Besøg på Molkerei Geestfrisch i Kropp, kl. 
19:00

25.
Helligåndskirken: Sommerkoncert med St. Jørgen Koret, kl. 
19:30, Helligåndskirken

26.
Volksbad: Koncert med det danske band Svin, Volksbad, 
dørene åbner kl. 19:00, koncertstart kl. 20:00
SSF Slesvig: Caféeftermiddag, café-deltagere fastlægger 
denne gang emnet,Slesvighus, 1. sal, kl. 16:00-18:00

Torsdag, d. 19. juni 2025
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Gudstjenester
1. søndag e. trinitatis | 22. juni 2025 | Luk. 
16,19-31 
Egernførde kl. 10 Hultberg 
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen afskeds-
gudstjeneste
FL Helligåndskirken kl. 10 H. Jørgensen 
FL Sct. Hans se Sct. Jørgen 
FL Sct. Jørgen kl. 11 Egeris fælles børnegudstje-
neste med frokost
FL Sporskifte kl. 10 Hougesen med konfirmand-
indskrivning kl. 11:30
Harreslev kl. 11:30 Böll 
Husum kl. 14:30 Pihl 
Læk kl. 10 Pihl 

Lille Solt kl. 11:30 Mogensen med dåb
Lyksborg kl. 10 Mogensen 
Rendsborg kl. 14:30 Hultberg med kirkekaffe
Sild / List kl. 9:30 afgang med færgen udflugt til 
venskabsmenighed på Rømø
Slv. Ansgar kl. 10 Heikendorf 
Tønning kl. 11 Hammer 
 
Mandag, 23. juni 2025 
Christianslyst kl. 18 Mogensen sammen med 
SSF-distrikterne
Tarp kl. 17:30 Vetter andagt med Sct. Hans

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjeneste

Afskedsgudstjeneste for pastor 
Merethe Neldeberg Jørgensen

Indkaldelse til SSW- 
amtsgeneralforsamling
SSW Rendsborg-Egernførde & 
Kiel amt inviterer alle sine med-
lemmer til den årlige amtsgene-
ralforsamling, som finder sted 
tirsdag den 1. juli 2025 kl. 19:00 i 
Ejderhuset i Bydelstorp.
Som planlagt, iflg. partiets ved-
tægter, er der i år amtsstyrel-
sesvalg. Alle tilstedeværende 
amtsmedlemmer har stemme-
ret.
Hvis distrikternes delegerede 
er forhindret i at deltage i mø-
det, bliver distriktsbestyrelserne 
bedt om at sende suppleanter, 
så hvert distrikt er tilstrækkeligt 

repræsenteret på amtsgeneral-
forsamlingen.
Ud over amtsstyrelsesvalget 
er følgende vigtige punkter på 
dagsordenen:
- Præsentation af Michael Schu-
ncks nye medarbejderteam
- Oprettelse af et festudvalg på 
amtsniveau
- Beslutning om det kommende 
borgmestervalg i Kiel og i givet 
fald valgforsamling
Derudover inviterer amtet alle 
sine medlemmer, med bopæl 
i Dänischenhagen og Dänisch 
Wohld samt i Altenholz, til den 

stiftende generalforsamling af 
et nyt SSW distrikt i området af 
Jernved og Gettorp tirsdag d. 8. 
juli 2025 kl. 18:00 på den gamle 
skole i Felm.

FARVEL OG TAK

1. JULI
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I sidste uges avis var der en 
oversigt over Sankt Hans ar-
rangementer i Sydslesvig, dog 
nåede ikke alle at komme med. 
Her er nogle flere, som redakti-
onen har fået tilsendt siden. Alle 
arrangementer som er blevet 
sendt til Ugeavisens redaktion 
er samlet i ugen der kommer på 
side 2.

Sankt Hans på Sild
SSF Sild inviter til at fejre mid-
sommer fredag, den 20. juni, i 
Keitum.  Festen starter klokken 
17 med at binde smukke blom-
sterkranse til i hvert fald alle pi-
ger.
Forældrene bringer, finder og 
plukker blomster selv og så 
starter man. Der bliver også 
spillet på græsplanen og de 
lange pinde til snobrød bliver 
hentet frem. Så er der grillmad 
og grønsagspande til alle. Til 
sidst bliver der sunget og bålet 
bliver tændt.

Sankt Hans i Bydelstorp
SSF Rendsborg inviterer til hyg-
gelig Sankthansaften den 23. 
juni kl. 16:30 ved BoU, Mühlen-
str. 16, Bydelstorp med bål og 
midsommersang. Børnene kan 
bage snobrød og man kan købe 
grillmad og drikkevarer. Gæster 

bedes medbringe en salat til 
den fælles buffet og eget ser-
vice.

Sankt Hans i Bredsted
Også i år holder de danske for-
eninger og institutioner i Bred-
sted Sankthansfest den 23. juni 
ved FDF-hytten på Gritshever. 
Arrangementet begynder kl. 16, 
hvor Eike Jürgensen vil instrue-
re i at binde midsommerkranse 
med blomster efter svensk tra-
dition. 
Klokken 17 tændes bålet, og der 
bliver holdt båltale. Efterfølgen-
de serveres der grillmad. Husk 
selv at have bestik og tallerken 
med – og meget gerne også en 
salat. 
Arrangørerne vil blive glade for 
tilmeldinger til Bianca Broder-
sen på 04671-933777. Læg be-
sked på telefonsvareren.

Sankt Hans på Christianslyst
SSF-distrikterne Bøglund, Sa-
trup-Havetoft og Sønder Bra-
rup inviterer til hyggelig Sankt 
Hans-aften mandag den 23. 
juni på Christianslyst i Søn-
der Brarup. Festlighederne 
begynder kl. 18:30 med mad, 
drikke og aktiviteter for hele fa-
milien – bl.a. snobrød og sjov 
for børnene arrangeret af UF. 
Kl. 20:00 er der fællessang ak-
kompagneret af Hans Jakob 

ved klaveret, og kl. 21:00 tæn-
des bålet. Årets båltale holdes 
af Bo Heikendorf Petersen, 
præst i Slesvig.

Sankt Hans i Medelby
På Medelby Danske Skole, hol-
der SSF Medelby/Vesby og 
skolen fredag den 27. juni kl. 

18:00, både Sankthans og årets 
sommerfest. Der tilbydes vafler, 
kager, snobrød og grillmad. Alle 
bedes medbringe noget til en 
fælles buffet. Husk eget bestik 
og tallerken. Tilmelding til Gun-
vor på tlf. 04605 1059 senest 
den 20. juni.

Torsdag, d. 19. juni 2025

Vellykket fællesspisning 
hos SSF Hanved/Langbjerg

Den 22. maj havde SSF Han-
ved/Langbjerg inviteret til fæl-
lesspisning i Langbjerg For-
samlingshus med asparges 
og hvad der hører til. Formand 
Sascha Hedrich kalder arran-
gementet for særdeles vel-

lykket. De 50 deltagere havde 
nogle dejlige timer sammen og 
der var en livlig snakken over 
bordene. Den musikalske del 
stod Rainer Porsch for, som 
spillede og sang og sørgede for 
ekstra god stemning. 

For første gang samledes strik-
keglade deltagere på tværs af 
distrikter og fællesskaber til en 
”Strik og Drik”-aften på Flens-
borghus – og det blev en stor 
succes.
Aftenen bød på smagning af fire 
forskellige slags mousserende 
vine, ledsaget af små oplæg om 
produktionen bag. Her blev der 
blandt andet fortalt om, hvor-
dan flaskegæring kan give både 
finere bobler og mere komplek-
se aromaer – noget deltagerne 
tydeligt kunne smage sig frem 
til. - Der blev strikket, snakket 
og grint samtidig med at man 
fik smagt udsøgte bobler – ikke 
alle til en hver smag, men noget 
til alles smag, fortalte deltager 
Berit begejstret.
Til de liflige bobler blev der ser-
veret lækre tapas, og stemnin-
gen blev hurtigt varm og livlig. 
Der blev strikket, snakket og 
hygget på kryds og tværs – og 
deltagerne fik ikke bare nye ma-
sker på pindene, men også nye 
ideer i hovedet!: - Bobler, grin 
og garn – ren hygge, lød det fra 
Tina. 
Udover masser af strik blev der 
også delt inspiration til kom-
mende arrangementer og åb-
net op for nye muligheder og 
fællesskaber på tværs af distrik-
terne. Mange nye ideer og input 
blev født og det lover godt for 
fremtiden. Lea opsummerede 

stemningen: - Det er så dej-
ligt, når en fælles passion brin-
ger mennesker sammen. Nye 
ansigter, gode samtaler og en 
varm følelse af fællesskab.
Det var tydeligt, at kombinati-
onen af bobler og strik skabte 
en helt særlig atmosfære, hvor 

både nye og erfarne strikkere 
kunne mødes, hygge sig og ud-
veksle ideer og projekter. Afte-
nen bød på både smag, stem-
ning og samvær på tværs – og 
alt tyder på, at det ikke bliver 
sidste gang.

Strik, bobler og fællesskab - 
En aften på tværs!

Endnu mere Sankt Hans i Sydslesvig

Foto: Unsplash
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Ugeavisen fylder 100!

Den 12. januar 2023 - en hi-
storisk torsdag - leder man 
forgæves efter SSFs infor-
mationsblad Kontakt, der 
har været et indstik i Flens-
borg Avis siden 1980’erne. 
Til gengæld er der kommet 
noget helt nyt. SdU og SSF 
er nemlig gået sammen og 
udgiver fra nu af i fælles-
skab et medlems- og in-
formationsblad. Ugeavisen 
Sydslesvig er født.

Udgave 01

Meget er sket i mindretallet de seneste to år og en stor del kan man læse om i 
de sidste (og første) 100 udgaver af Ugeavisen Sydslesvig. Selvom hver forside 
fortæller deres egen historie, er her 10 særligt mindeværdige historier.
Tak til alle trofaste læsere - og ikke mindst til alle, der er med til at fylde avisen 
med liv: jer, der sender foromtaler, beretninger, billeder og meget mere. Det her 
er jeres avis, og vi siger tusind tak for jeres medvirken.

’Frivillig fordi jeg ikke kan 
lade være!’ Ud over en flot 
årsmødeweekend, der var 
en hyldest til frivillighed i 
Sydslesvig, fyldte også det 
efterfølgende frivilligheds-
forløb med Janne Bonde fra  
DGI en del i Ugeavisen.

Udgave 19
Der er sket meget hos SdU 
i løbet af de seneste to år. 
Mads Lausten har overta-
get formandsposten efter 
Kay von Eitzen, foreningen 
har fejret sit 100-års jubilæ-
um, og flere nye tiltag har 
styrket foreningslivet.
Selvfølgelig er der også 
blevet givet fuld gas med 
masser af arrangementer, 
lejre og udflugter for syd-
slesvigere i alle aldre.

Udgave 28

Et 100 års jubilæum oplever 
man ikke tit og i 2023 nå-
ede både Friisk Forening, 
SdU og DGF denne mile-
pæI.
Det blev markeret med fest-
lige arrangementer, talrige 
gæster og en jubilæums-
turnering på DGF-pladsen.

Udgave 20
Andedammen - et magasin 
om kreativitet og det dan-
ske mindretal udkommer 
for første gang. Det er op-
stået i samarbejde mellem 
SSF og Aktivitetshuset.  
Anden og tredje udgave af 
Andedammen udkom i Ok-
tober 2023 og April 2025.

Udgave 47

AndedammenAndedammen
Magasin om kreativitet & det danske mindretalMagasin om kreativitet & det danske mindretal

1/20241/2024

Inspiration
Hanne i Højer fortæller 

om sit arbejde

Perspektivskifte
Hvordan nye vinkler 

gavner den kreative proces

Tre øvelser
Alle kan tegne ‑  
prøv det selv
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’Mindretallet længe leve!’
Sådan lød mottoet på ju-
bilæumsårsmøderne 2025, 
og det danske mindretal 
havde i den grad taget det 
til sig. Årsmøderne nummer 
100 bød på kendte navne 
på talerstolene og fra de 
lokale arrangementer fre-
dag og lørdag til de tre sto-
re friluftsmøder, blev man 
hele vejen igennem mødt 
af glæde og god stemning.

Udgave 96

Jens A. Christiansen med-
deler, at han stopper som 
SSFs Generalseketær efter 
knap 25 år i amtet. En lang 
ansættelsesprocess bliver 
sat i gang og i maj står det 
klart at hans efterfølger bli-
ver Lasse Rodewald.

Udgave 88
Troneskiftet og besøget af 
kongeparret i Sydslesvig 
var for mange et af høj-
depunkterne i 2024. Kong 
Frederik og Dronning Mary 
besøgte først Danevirke 
hvor Kongen tog det før-
ste spadestik til det nye 
formidlingscenter. Derefter 
gik turen til Flensborghus 
via Nørregade, hvor publi-
kum bød dem velkommen 
med viftende Dannebrog.

Udgave 74

Til forbundsdagsvalget i fe-
bruar 2025 var målet klart:
Mindretallets politiske ta-
lerør SSW ville fasthol-
de mandatet i Berlin, og 
samtidig forbedre antallet 
af stemmer. Til valgfesten 
på Flensborghus stod det 
klart, at det lykkedes.  SSW 
kom op på 76.126 stemmer. 

Udgave 86
Sommeren 2024 stod i 
fodboldens tegn, da Euro-
peada – mindretallenes 
europamesterskab – blev 
afholdt i det dansk-tyske 
grænseland. De sydsles-
vigske landshold kæmpede 
sig stærkt gennem turne-
ringen, og begejstringen 
spredte sig langt ud over 
banen og ind i hele mindre-
tallet. Derfor var det heller 
ikke tilfældigt, at årets års-
mødemotto lød: ’Sydslesvig 
kommer i mål’.

Udgave 59
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Den 4. juli 2025 forvandles 
Flensborghus’ gårdhave til en 
unik udendørs biograf. Man kan 
glæde sig til en særlig biogra-
foplevelse under åben himmel, 
når den rørende film »Rose - en 
uforglemmelig rejse til Paris« 
vises på dansk med tyske un-
dertekster.
Man kan forvente en hygge-
lig atmosfære, hvor man kan 
nyde et bevægende filmeventyr 
sammen med venner og fami-
lie. Udendørs biografen starter 
i skumringen. Der er adgang 
fra kl. 20.00 og filmstart ca. kl. 
20:30. Der vil være et bredt ud-
valg af drikkevarer på stedet.
Filmen fortæller den fængslen-

de historie om en kvinde, der 
efter sin mands død tager mod 
til sig og begiver sig ud på en 
rejse til Paris. Den rørende blan-
ding af humor, hjerte og livs-
glæde gør filmen til en perfekt 
sommeraftenoplevelse.
Der er gratis adgang. Da der er 
et begrænset antal pladser, an-
befaler vi, at man kommer i god 
tid.
Arrangementet finder sted som 
en del af det føderale støttepro-
gram »Bæredygtige bymidter 
og centre« (ZIZ) og gennem-
føres af bymidteforvaltningen 
og Tourismus Agentur Flens-
burger Förde GmbH som en 
del af projektet »Erlebnismeile Flensburg« i samarbejde med 

Sydslesvigsk Forening e.V. Må-
let er at fremme kulturelle begi-
venheder i regionen og skabe 
en særlig fællesskabsoplevelse. 
Formatet fremmer ikke kun in-
terkulturel forståelse, men invi-
terer også folk til at opleve en 
sommeraften sammen på tværs 
af sproglige og kulturelle græn-
ser. På den måde bliver uden-
dørsbiografen en levende del af 
projektet »Flensburg Adventu-
re Mile«, som målrettet skaber 
mødesteder og gør det muligt 
at opleve bymidten som et kul-
turelt og socialt rum.

Outdoor Cinema på Flensborghus

På Mikkelberg kan man en lil-
le måned endnu se den meget 
roste udstilling ”Billedsamtaler. 
Peter Brandes og bøgerne”.
Udstillingen viser værker af den 
danske kunstner Peter Brandes 
(1944-2025). Han boede og ar-
bejdede i Danmark, Frankrig, 
Irland og Grækenland. 
Peter Brandes kunstværker og 
udsmykninger er kendt langt ud 
over Danmarks grænser. Det er 
derfor en meget særlig udstil-
ling, der vises på Mikkelberg 
Center for nordisk kunst og 
cricket i øjeblikket. Det er stor 
kunst, som mindretallet i Syd-
slesvig med rette kan være stolt 
af. Til udstillingen er der ledsa-

gende tekster og forklaringer, 
der indfører i Brandes’ univers. 
Mikkelberg tilbyder også rund-
visninger for grupper. 
Mange kunstnere lader sig in-
spirere af landskabet og natu-
ren. Peter Brandes gik til tek-
sterne - de tekster, som store 
dele af vores kultur er bygget 
over: Homers Iliade og Odysse-
en, Bibelen, de nordiske saga-
er. Det kan lyde fremmed, men 
Brandes genoplivede de gamle 
tekster ved at knytte dem sam-
men med personer og hændel-
ser fra sit eget liv. På den måde 
bliver teksterne gjort relevante 
og moderne - pludselig hand-
ler de ikke kun om gammel tid, 

men om os selv - her og nu.  
Udstillingen er del af en dob-
beltudstilling i samarbejde med 
Kunsthal Holmen i Løgumklo-
ster. Udstillingen er blevet an-
meldt i både Kristeligt Dagblad 
og Magasinet Kunst. I Kriste-
ligt Dagblad har anmelder Erik 
Steffensen givet udstillingen 5 
stjerner. 
Peter Brandes’ værker og et 
stort antal bøger kan købes. 
Åbent onsdag - torsdag 10-16
lørdag, søndag og helligdage 
12-16 samt efter aftale.
Entré: Voksne 5 € (inklusiv en 
kop kaffe/te).

Anmelderrost udstilling på Mikkelberg

Bernd Fabritius udnævnt 
som mindretalskommitteret 

Forbundsregeringen i Berlin har 
udnævnt en ny kommitteret for 
nationale mindretal. Det skete i 
kølvandet på forbundsdagsval-
get, og den nye kommitterede 
er et kendt ansigt blandt min-
dretallene i Tyskland. For den 
udnævnte er Bernd Fabritius, 
der også var mindretalskom-
mitterede under Angela Merkel 
fra 2018 til 2022. Ikke mindst på 
den baggrund blev udnævnel-
sen modtaget med stor tilfreds-
hed. 
Gitte Hougaard-Werner, for-
mand for SSF og turnusmæs-
sig formand for mindretalsrådet 
udtalte:
- Vi er glade for, at vi med Bernd 
Fabritius har fået en erfaren og 
pålidelig mindretalsrådgiver i 
den nye regering.
I den forbindelse pegede hun 

og SSW-formand Sybilla Nitsch 
på, at de nationale mindretal 
i Tyskland har givet udtryk for 
bekymring for den politiske 
udvikling i Tyskland. Især den 
stærk voksende ekstremistiske 
højrefløj truer mindretallene. 
Og i udfordrende tider kan det 
være vigtigt med en erfaren 
mindretalskommitteret i rege-
ringen.
Bernd Fabritius var også med-
lem af den tyske forbundsdag 
fra 2013 til 2017 og fra marts til 
oktober 2021. Han voksede op 
i byen Agnetheln i Rumænien, 
som blev grundlagt af tyske 
immigranter (transsylvanske 
saksere), før han emigrerede 
til Tyskland med sine forældre 
i 1984. Han har derfor også en 
personlig baggrund som med-
lem af et mindretal.

FILM
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Robotter, leg og læring: LEGO-workshop på Flensborghus

Den 12. juli forvandles Flens-
borghus til et kreativt værksted, 
når SdUs DEKK-udvalg (Digi-
tal Elektronisk Kunst og Kultur) 
for anden gang inviterer unge 
mellem 10 og 16 år til en dag 
fyldt med robotter, teknologi 
og sjov læring. På programmet 
er to spændende workshops, 
der kombinerer leg med læ-
ring og teknologi med kreativi-
tet. Dagen byder på både grøn 
omstilling og robotkamp – alt 
sammen med LEGO som om-
drejningspunkt.

Grøn teknologi i børnehøjde
Den første workshop, Change-
ToGreen, sætter fokus på grøn 
energi og klimaforandringer. 
Deltagerne arbejder i teams 
om at bygge og programmere 
LEGO Spike Prime-robotter, der 
skal løse opgaver på en bane 
fyldt med modeller af energikil-
der – fra fossile brændstoffer til 
grønne alternativer. Missioner-
ne handler om at aktivere og 
flytte grønne teknologier, samt 
fjerne CO2 fra banen. Works-
hoppen afsluttes med en sjov 
konkurrence, hvor deltagerne 

præsenterer deres løsninger. 
Det er både leg og læring i ét 
– og en introduktion til pro-
grammering, problemløsning 
og samarbejde.

Kampklar robotter i sumo-rin-
gen
Workshop nummer to er Robot-
sumo – en actionpræget aktivi-
tet, hvor deltagerne designer, 
bygger og programmerer deres 
egne sumorobotter med LEGO 
Mindstorms. Målet? At skubbe 
modstanderens robot ud af rin-
gen. Undervejs lærer deltager-

ne at bruge blokprogrammering 
og får indblik i, hvordan motorer 
og sensorer spiller sammen i en 
robot. Workshoppen munder 
ud i en venskabelig turnering, 
hvor kreativitet og teknisk snil-
de bliver sat på prøve.

En erfaren guide ved roret
Begge workshops ledes af Hans 
Klysner fra Danmark, der står 
bag siden robotworkshop.dk. 
Med stor erfaring i undervisning 
og en passion for robotteknolo-
gi guider han børnene igennem 
dagens aktiviteter, hjælper med 
problemløsning og inspirerer til 
leg med teknik og kode så alle 
kan være med. 

Tilmelding og praktisk info
Arrangementet finder sted på 
Flensborghus, Norderstraße 76, 
fra kl. 10:00 til 17:00. Det er gratis 
at deltage, men der er begræn-
set antal pladser, så tilmelding 
er nødvendig. Tilmeldingsfrist 
er den 1. juli – send en mail til 
tilmelding@sdu.de. 
Robotworkshoppen arrangeres 
af SdU’s DEKK-udvalg og er en 
del af deres indsats for at frem-
me digital dannelse, teknologi-
forståelse og kreativ leg blandt 
børn og unge i Sydslesvig.

Natur, kultur og historie: en 
vandretur til Kruså Vandmølle

Lørdag den 7. juni 2025 blev 
vandrestøvlerne snøret igen. 
Som en del af SdU’s naturvan-
dringer gik det denne gang 
vestpå fra den gamle transit-
gård i Kruså ind i Niehuus-tun-
neldalen. Efter en første stigning 
kunne deltagerne nyde udsig-
ten over den maleriske Møllesø.
Som altid var der små bidder af 
information om natur og land-
skab, deres flora og fauna og 
historie under vandreturen. Fra 
en platform i søen var der gode 
muligheder for at studere fugle-
livet og kigge på de talrige gule 
åkander i vandet.

Besøget i Kruså Vandmølle
Vandringens hovedtema var 
dog besøget i den gamle Kruså 
Vandmølle. Egentlig var det 
besluttet, at Kruså Vandmølle 
skulle rives ned. Gennem årtier 
har både den daværende Bov 
Kommune og senere Aaben-
raa Kommune forsøgt at sælge 
møllen uden held, og til sidst 

var der ingen vej tilbage – men 
sådan gik det dog alligevel ikke.
Nedrivningen af møllen blev 
reddet på målstregen, da sel-
skabet Danmarks Kulturarv 
købte møllen for symbolske to 
kroner. Bygningen skal restau-
reres for omkring 40 millioner 
kroner, før der står et nyt mul-
tihus klar.
Ved ankomst til møllen kunne 
tourguiden Jürgen Maßheimer 
give stafetten videre til Hans 
Christian Thordsen fra Kruså 
Vandmølles Venner. Over kaffe 
og wienerbrød gav H.C. en kyn-
dig og levende redegørelse for 
historien og planerne. Derefter 
fulgte en imponerende rundvis-
ning i den historiske bygning, 
som der i øjeblikket udarbejdes 
en ny lokalplan for. Der er stadig 
meget arbejde, der skal gøres. 
SdU gav en lille donation til det-
te enestående projekt.
De næste ture finder sted i an-
den halvdel af 2025.

Verdenskendt band 
optræder i Flensborg
Den 8. august spiller Efterklang 
i Flensborghus gård. De vender 
tilbage til Flensborg med deres 
nye album, ”Things We Have In 
Common”, samt sange fra deres 
20-årige historie som band.
Titelnummeret, ”Getting Re-
minders”, er også en central del 
af dokumentarfilmen »Efter-
klang: The Makedonium Band«, 
som bl.a. fejrer bandets 20-års 
jubilæum. 
Instruktøren Andreas Johnsen 
fulgte bandet, da de tilbragte en 
uge i Nordmakedonien og sam-
lede en gruppe lokale musikere 
for at skabe en optræden foran 
det arkitektonisk bemærkelses-
værdige uafhængighedsmo-
nument Makedonium. Filmen 
dokumenterer en rundtur i den 
lokale musikverden og giver et 
fascinerende indblik i den kre-
ative proces hos et band, der 
altid er på opdagelsesrejse. 
Man kan glæde sig til en eufo-

risk og transformerende rejse 
gennem ny musik og tidløse 
klassikere. Det evigt nysgerri-
ge danske band, der har rødder 
på øen Als, har udgivet anmel-
derroste album siden 2004 og 
væver på fornem vis elementer 
fra pop, indie-rock, post-rock 
og elektronisk musik sammen.
Efterklang har en særlig evne 
til at skabe koncertoplevelser, 
der både er inkluderende og 
inspirerende, eksperimenteren-
de og yderst ambitiøse. De tre 
barndomsvenner og stiftende 
bandmedlemmer - Mads Brau-
er, Casper Clausen og Rasmus 
Stolberg - får selskab på sce-
nen af den finske trommeslager 
Tatu Rönkkö.

Flensburger Hofkultur 2025
Efterklang
Fredag 08.08.25 - 20:30
Flensborghus, Flensborg
Der vil være et begrænset antal 

stole, som primært er beregnet 
til gangbesværede. Der er der-
for ingen krav om siddepladser, 
for der må meget gerne danses!

Billetter fås:
www.ssf-billetten.de, tlf. +49 
461 14408125, SSFs sekretari-
ater (https://syfo.de/regional), 
Aktivitetshuset, Norderstr. 49, 
Flensborg, sh:z Ticketcenter, Ni-
kolaistr. 7, Flensborg, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39, 
Flensborg og ved indgangen.

Arrangør er Sydslesvigsk For-
ening (SSF), Flensburger Hof-
kultur & Sydslesvigs danske 
Ungdomsforeninger (SdU)
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Folkemødet 2025: Sydslesvig - en del af folket
Fra den 12. til den 14. juni var der 
igen Folkemøde på Bornholm - 
og Sydslesvig var med. Under 
overskriften „Sydslesvig - en del 
af folket“ stod Sydslesvigteltet 
på pladsen. Her var Grænse-
foreningen og SSF gået sam-
men med flere organisationer 
fra Sydslesvig for at stable et 
spændende program sammen. 
Således var Flensborg Avis, 
Sundhedstjensten for Sydsles-
vig, Dansk Kirke i Sydslesvig og 
Skoleforeningen samt Elevam-
bassadørerne med til at fortælle 
folket om det danske mindretal, 
Sydslesvig og det dansk-tyske 
grænseland. 
Programmet bestod blandt an-
det af fællessang, debatarran-
gementer, quizzer, kreative stu-
er og diverse oplæg. Et af dem 
kom fra Pascal Hector. Han har 
været Tysklands ambassadør i 
Danmark siden 2021, men skal 
nu videre på en anden opgave. 
I den anledning så han tilbage 
på fire år i Danmark. Nogle af 
de vundne indsigter brugte han 
i et andet indslag. I det analy-
serede han sammen med den 
sydslesvigske bryggerikonsu-
lent og fhv. brygmester på Sva-
neke Bryghus, forskellene på 
dansk og tysk øl. 
I den politiske ende var der 
blandt andet indslag om 
Bonn-København erklæringer-
ne, den tyske forbundsregering, 

det nordiske samarbejde samt 
et indslag om åndelig oprust-
ning og danske værdier i sko-
len. Desuden deltog SSF-for-
mand Gitte Hougaard-Werner 
i en debat hos Venstre. Her 
havde Anni Matthiesen, bør-
ne- og undervisningsordfører 
samt medlem af Sydslesvigud-
valget, modereret et indslag 
under overskriften „Hvad kan vi 
lære af det dansk-tyske græn-
seland?“. Foruden SSF-forman-
den deltog blandt andet Bertel 
Haarder, fhv. medlem af Folke-
tinget og minister. 

Imponerende besøg
Den kulturelle del kom bestemt 
heller ikke for kort. Det gjalt 
bl.a. det kulinariske . Foruden 
ølsmagning, bød Sydslesvig-
teltet igen på et sønderjysk 
kaffebord. Et meget velbesøgt 
arrangement, men det kulturel-
le højdepunkt lød fredag aften. 
Her gav Helene Frank en kon-
cert i Sydslesvigsteltet. Helene 
Frank, der er fra Sydslesvig, 
vandt den danske udgave af X 
Factor i 2024. Oplevelserne i 
forbindelse med castingshowet 
fortalte hun om, mellem numre-
ne. Desuden fik hun publikum 
til at synge med til fællessang.

Inspiration
Folkemødet har til formål at dyr-
ker „den demokratiske samtale 

og mindsker afstanden mellem 
borger og beslutningstager“. 
Det vil sige, at Folkemødet er 
en fysisk ramme og en demo-
kratisk ambition, som skabes af 
hundredevis af organisationer, 
foreninger, partier og virksom-
heder.
For det danske mindretal bety-
der det, at de danske organisa-
tioner og foreninger kan bruge 
Sydslesvigteltet til at gøre det 
danske folkefællesskab op-
mærksom på, at der også fin-
des danske syd for grænsen. 
Samtidig er Folkemødet det 
perfekte sted til at holde sig 
informeret om, hvad der rører 
sig i Danmark. Både med hen-
blik på det politiske, men i høj 
grad også på foreningsplan og 
med henblik på det frivillige ar-
bejde. Desuden er Folkemødet, 
der hvert år finder sted i uge 
24 i Allinge på Bornholm, op-
lagt til at opbygge netværk og 
samarbejdsrelationer med for-
eninger og organisationer nord 
for grænsen. 

Se flere billeder på SSFs hjem-
meside:


